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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Dopravní nehodovost v souvislosti se silniční vegetací“ je

porovnat přínosy a nevýhody silniční vegetace, analyzovat vliv pevných překážek (stromů)

na bezpečnost silničního provozu a stanovit opatření vedoucí ke snížení počtu a následků

dopravních nehod s pevnými překážkami (stromy). Praktický výstup práce představuje

případová studie vybraného úseku silnice I/16.

Klíčová slova: silniční vegetace, dopravní nehody, bezpečnost silničního provozu, pevná

překážka, silniční stromořadí, srážka se stromem

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis "Road Accidents in Relation to Road Vegetation" is to

compare the benefits and drawbacks of road vegetation, analyze the impact of fixed

obstacles (trees) on road safety and define measures to reduce the number and

consequences of road accidents with fixed obstacles (trees). Practical output of this work

represents a case study of the selected section of road I/16.

Key words: road vegetation, road accidents, road safety, fixed obstacle, road alley, collision

with a tree
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Seznam použitých zkratek

Č. Číslo

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

DN Dopravní nehoda

Hl. n. Hlavní nádraží

MK Místní komunikace

Odst. Odstavec

PK Pozemní komunikace

Sb. Sbírka

SDZ Svislé dopravní značení

TKP Technické kvalitativní podmínky

TP Technické podmínky

TPV Technické podmínky výrobce

VDZ Vodorovné dopravní značení
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1 Úvod

K tématu dopravní nehodovosti v souvislosti se silniční vegetací jsem byl nasměrován

vedoucí svojí bakalářské práce Ing. Bc. Janou Košťálovou. Ačkoli mi téma připadalo

zpočátku nezajímavé, byl jsem nucen svůj názor přehodnotit. Stalo se tak po schůzce s Ing.

Otakarem Kozákem, který má na starost stromy a keře rostoucí podél pozemních

komunikací spravovaných Ředitelstvím silnic a dálnic ČR. Tato schůzka mě přesvědčila, že

téma silniční vegetace není vůbec nudné, naopak skýtá značné množství problémů, které

přímo vybízí k jejich řešení.

Názor na silniční vegetaci, především na stromy a keře, není jednotný. Lze nalézt velké

množství zastánců ale také odpůrců vegetačního doprovodu pozemních komunikací. Ale kdo

má vlastně pravdu?

V teoretické části bakalářská práce se nejdříve budu věnovat shrnutí nejdůležitějších

právních a technických předpisů souvisejících se silniční vegetací. Následně se pokusím

definovat přínosy a nevýhody silniční vegetace a to nejen z hlediska účastníků silničního

provozu, ale také okolí pozemní komunikace. Dále na základě statistik Policie ČR provedu

analýzu dopravní nehodovosti se zaměřením na nehody s pevnou překážkou, konkrétně se

stromy. V poslední kapitole teoretické části se budu věnovat nalezení možností ochrany

pevných překážek vedoucích ke snížení počtu a následků dopravních nehod. V případě

ochrany pevných překážek se zaměřím primárně na stromy.

V praktické části bakalářské práce provedu případovou studii vybraného úseku silnice I/16.

Případová studie bude obnášet rozbor dopravních nehod na daném úseku silnice a analýzu

daného úseku silnice podle technických a právních předpisů. Silnice I/16 spojuje Řevničov

nacházející se ve Středočeském kraji s hraničním přechodem Královec/Lubawka ležícím na

hranici mezi Českou republikou a Polskem. Vybraný úsek silnice I/16 je dlouhý 2,9 km

a nachází se v podhůří Krkonoš nedaleko města Trutnova.

Nakonec provedu stanovení obecných závěrů pro řešení problematiky dopravní nehodovosti

v souvislosti se silniční vegetací.
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2 Právní a technické předpisy související se silniční

vegetací

2.1 Zákony a vyhlášky

2.1.1 Ústavní zákony

První zákon, který ve svém čl. 7 mluví o nutnosti šetrného využívání přírodních zdrojů

a ochraně přírodního bohatství, tedy i silniční vegetace, je Ústava České republiky (ústavní

zákon č. 1/1993 Sb.). [1]

Právo na příznivé životní prostředí je zakotveno ve čl. 35 Listiny základních práv a svobod

(ústavní zákon č. 2/1993 Sb.). Článek dále stanovuje, že každý má právo na včasné a úplné

informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů a že při výkonu svých práv nikdo

nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, druhové bohatství přírody

a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem. Čl. 14 téhož zákona stanovuje právo na

vlastnictví majetku, mimo jiné v odst. 3 říká, že vlastnictví zavazuje a nesmí být zneužito na

újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon

nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.

[2]

2.1.2 Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích

Nejdůležitějším zákonem z hlediska silniční vegetace je zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních

komunikacích.

Podle § 11 odst. 1 se silničním pozemkem rozumí pozemky, na nichž je umístěno těleso

dálnice, silnice nebo místní komunikace (dále jen MK) a silniční pomocný pozemek. Silniční

pomocný pozemek je dle odst. 5 pruh pozemku přilehlého po obou stranách k tělesu dálnice,

silnice nebo MK mimo souvisle zastavěné území obcí, který slouží účelům ochrany a údržby

dálnice, silnice nebo MK, pokud tyto pozemky jsou ve vlastnictví vlastníka dálnice, silnice

nebo MK. [3]

V § 13 je stanoveno, že příslušenstvím dálnic, silnic a MK je i silniční vegetace. Dále v odst.

1 § 14 se píše, že o součástech a příslušenství průjezdního úseku dálnice a průjezdního

úseku silnice platí ustanovení § 12 a 13 s těmito odchylkami: b) součástmi ani příslušenstvím

nejsou zábradlí, řetězy a jiná zařízení pro zajištění a zabezpečení přechodů pro chodce,
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veřejné osvětlení, světelná signalizační zařízení sloužící k řízení provozu a silniční vegetace.

[3]

Přímo silniční vegetaci je věnován § 15, jehož odst. 1 říká, že silniční vegetace na silničních

pomocných pozemcích a na jiných vhodných pozemcích tvořících součást dálnice, silnice

nebo MK nesmí ohrožovat bezpečnost užití pozemní komunikace (dále jen PK) nebo

neúměrně ztěžovat použití těchto pozemků k účelům údržby těchto komunikací nebo

neúměrně ztěžovat obhospodařování sousedních pozemků. Dále se v odst. 2 udává, že na

návrh příslušného orgánu Policie České republiky (dále jen ČR) nebo silničního správního

úřadu nebo po projednání s nimi je vlastník dálnice, silnice a MK oprávněn v souladu se

zvláštními předpisy (§ 8 odst. 2 a 4, § 46 a § 47 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů) kácet dřeviny na silničních pozemcích. [3]

V § 29 zabývajícím se pevnými překážkami se v odst. 5 píše, že tvoří-li pevnou překážku

strom, postupuje se podle ustanovení § 15. [3]

Dále v § 33 souvisejícím se silničními ochrannými pásmy se píše, že v silničním ochranném

pásmu na vnitřní straně oblouku silnice a MK I. nebo II. třídy o poloměru 500 m a menším

a v rozhledových trojúhelnících prostorů úrovňových křižovatek těchto PK se nesmí zřizovat

a provozovat jakékoliv objekty, vysazovat stromy nebo vysoké keře a pěstovat takové

kultury, které by svým vzrůstem a s přihlédnutím k úrovni terénu rušily rozhled potřebný pro

bezpečnost silničního provozu. To neplatí pro lesní porosty s keřovým parkem zajišťující

stabilitu okraje lesa. Strany rozhledových trojúhelníků se stanovují 100 m u silnice označené

dopravní značkou jako silnice hlavní a 55 m u silnice označené dopravní značkou jako silnice

vedlejší. [3]

Podle § 37 odst. 6 pro styk dálnice, silnice a MK s dráhou, pro jejich křížení, zabezpečení

těchto křížení a pro používání silnice a MK k vedení dráhy platí zákon č. 266/1994 Sb.,

o drahách a ČSN 73 6380 Železniční přejezdy a přechody, ve které se stanovuje, že

v rozhledovém poli u přejezdů nesmí být nic, co by ztěžovalo rozhled. Zejména nesmí být


[…]


mezi stromy 6 až 8 m, šanci se stromu vyhnout. Při větších vzdálenostech mezi stromy,

optimálně kolem 20 až 25 m, se šance vozidla na vyhnutí se stromu zvyšuje. [31]

V dnešní době se dává přednost ochraně vegetačního doprovodu před potřebami provozu

na PK a ochranou účastníků silničního provozu. V mnoha případech je problém pokácet

i takové stromy, které kriticky narušují bezpečnost silničního provozu. Mnoho lidí, především

z ekologických organizací, bagatelizuje následky DN. Ovšem vysazování stromů bez ohledu

na kategorii PK a intenzitu provozu a především bez dodržování normativních vzdáleností je

při nejmenším krajně nezodpovědné. [31]

Pokud byly v minulosti dodržovány platné právní předpisy stanovující vzdálenosti stromů od

vozovky, musí být stromům rostoucím na krajnici, které jsou z hlediska bezpečnosti

nejrizikovější, minimálně 60 let. Tyto stromy rostou ve velmi nepříznivých podmínkám, jsou

většinou napadeny hnilobou, mají dutiny, proschlou korunu, na kmeni nebo v dutinách jim

rostou plodnice hub apod. Z těchto důvodů nelze předpokládat jejich dlouhověkost. Pokud

nebude možné jejich kácení bez náhradní výsadby, vzniká nám potenciální problém. Až

dožijí, nebude možná jejich obnova na stejném místě. Správci PK většinou nedisponují

dostatečně širokými pozemky, aby bylo možné stromy vysazovat v dostatečné vzdálenosti

od vozovky, nemají rovněž oprávnění k jejich výkupu a není proto v jejich možnostech aleje

obnovovat. Řešením by mohl být návrat stromů na místa, kde se v minulosti nacházely –

kolem účelových komunikací a na mezích, vhodná by byla také výsadba kolem cyklistických

a turistických stezek. [31]
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8 Závěr

Používání silniční vegetace s sebou nese množství pozitivních i negativních efektů. Na jednu

stranu silniční vegetace přispívá ke stabilitě tělesa pozemní komunikace. Vede ke zlepšení

hygienických a mikroklimatických podmínek na pozemní komunikaci a v jejím okolí. Pomáhá

optickému vedení účastníků silničního provozu. Slouží jako ochrana před oslněním sluncem

a zamezuje vzniku nežádoucích optických efektů nad přehřátou vozovkou. Pomáhá

k začlenění technického díla do krajiny a spoluurčuje tak jeho architektonickou podobu

a hodnotu. V neposlední řadě má silniční vegetace podíl na zlepšení vzhledu pozemní

komunikace a zvyšuje tak psychickou pohodu jejích uživatelů. Na druhou stranu může

silniční vegetace zakrývat dopravní značení nebo zhoršovat rozhledové podmínky řidičů a to

především v prostoru křižovatek, na přejezdech a v obloucích. Silniční vegetace také zvyšuje

riziko tvorby náledí. Může nadzvedávat povrch vozovky, důsledkem čehož dochází

k praskání jejího krytu. Spadané listí, plody a větve stromů a keřů můžou zhoršovat sjízdnost

silnic. V případě vyjetí vozidla mimo vozovku navíc hrozí srážka se stromem, která může mít

fatální následky.

Aby se minimalizovaly negativní vlivy silniční vegetace, je potřeba při jejím vysazování

dodržovat technické a právní předpisy. Ty stanovují např. minimální vzdálenost mezi

kmenem stromu a okrajem vozovky, zakazují vysazování stromů a keřů nad podzemními

zařízeními v tělese pozemní komunikace apod.

Ačkoli nejsou stromy z hlediska počtu dopravních nehod nejčastější pevnou překážkou,

situace se mění v případě následků dopravních nehod. Srážky se stromy mohou za více než

polovinu usmrcených osob při srážce s pevnou překážkou. Počet srážek se stromy postupně

klesá, reálný pokles je ale menší než udávají statistiky, z důvodu zavedení hranice hmotných

škod pro nahlašování dopravních nehod Policii ČR. Procentuální zastoupení jednotlivých

druhů vozidel při srážce se stromem se za posledních 15 let změnilo pouze minimálně,

v počtu dopravních nehod jasně dominují osobní automobily.

Jednou z možností ochrany stromů vedoucí ke snížení počtu a následků dopravních nehod

je osazení svodidel. Odstup stromů od okraje vozovky ale bývá často natolik malý, že není

k dispozici ani minimální účinná šířka pro svodidla, která tak není možné osadit. Další

možností je např. zvýraznění stromu bílým pruhem a odrazkami. V mnoha případech je

nejlepším a často jediným možným řešením úplné odstranění stromu, které ale v současné

době naráží na legislativní problémy a také se setkává s velkou nevolí především ze strany

ekologických organizací.
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V praktické části bakalářské práce jsem provedl rozbor dopravní nehodovosti v období od 1.

ledna 2010 do 31. prosince 2014 na úseku silnice I/16 mezi stykovou křižovatkou se silnicí

III/01412 a mimoúrovňovým křížením s železniční tratí 040 na okraji města Trutnova

v městské části Volanov. Za dané období se na zvoleném úseku silnice I/16 stalo celkem 67

dopravních nehod, zemřela při nich 1 osoba, 1 osoba se těžce zranila a 36 osob se zranilo

lehce. Při nehodách vznikla celková hmotná škoda 4 773 500,- Kč. Dále jsem zvolený úsek

silnice I/16 analyzoval podle technických a právních předpisů. Největší nedostatky jsem

shledal u svodidel a stromů.

V poslední kapitole jsem provedl shrnutí obecných závěrů pro řešení problematiky dopravní

nehodovosti v souvislosti se silniční vegetací.

Textová část bakalářské práce byla zpracována v programu Microsoft Word.

Doufám, že budu moci poznatky získané při psaní bakalářské práce využít i v budoucnu při

tvorbě dalších prací.
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