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P O S U D E K V E D O U C Í H O B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

Název práce Dopravní nehodovost v souvislosti se silniční vegetací

Student Jaroslav Kácovský

Vedoucí práce Ing. Bc. Jana Košťálová + Ing. Tomáš Padělek

Splnění požadavků a cílů VŠKP .................................................................................... A (výborně) = 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování VŠKP .................................................... C (dobře) = 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ....................... A (výborně) = 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ................................................................ A (výborně) = 1,0

Odborná úroveň a přínos VŠKP ............................................................................. B (velmi dobře) = 1,5

Formální zpracování a úprava VŠKP ...................................................................... B (velmi dobře) = 1,5

Komentář

Student během zpracovávání bakalářské práce nedostatečně konzultoval průběžný postup a práci
tak zpracoval v podstatě bez odborného dohledu, i přesto však dokázal vypracovat kvalitní práci,
která splňuje zadání. Práce může být vhodným podkladem pro další odborný výzkum řešené
problematiky. xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce ..................................................................... B (velmi dobře) = 1,5

Praha, 31. srpen 2015
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